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HUYỆN LẤP VÒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                                            

Số:            /BC-UBND 

 

 

Lấp Vò, ngày          tháng       năm 2022 

 

  BÁO CÁO 

Tình hình tình hình kinh tế - xã hội tháng 9,  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2022 

Trong tháng, UBND Huyện tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, Chương trình hành động Huyện ủy và Nghị 

quyết Hội đồng nhân dân Huyện khóa XI, UBND Huyện đã cụ thể hóa thành các 

văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện1, trong tháng UBND Huyện ban hành 794 

văn bản hành chính, gồm: 31 báo cáo, 16 Kế hoạch, 15 Thông báo, 14 Tờ trình, 523 

Quyết định, 04 Biên bản, 191 Công văn trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng 

an ninh để tập trung thực hiện và đạt được kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Về kinh tế 

 1.1 Nông nghiệp, nông thôn 

- Lúa Thu Đông 2022: Thu hoạch 315/6.263ha. Lúa đang trong giai đoạn mạ và đẻ 

nhánh (xã Tân Khánh Trung, Long Hưng A, Long Hưng B), năng suất bình quân 5,7 

tấn/ha, giá bán lúa IR 50404 là 5.600 đ/kg. 

- Màu Thu Đông 2022: Thu hoạch 75 ha /886,4ha gồm: bắp trắng, bắp non, dưa 

leo, hoa màu khác  

- Diện tích trồng hoa kiểng là 321ha, tăng 139 ha so với năm 2021 (năm 2021 

là 182 ha). Các loại hoa kiểng phổ biến là: Hoa giấy 51,2 ha, bông trang 40,9 ha, hoa 

sứ 22,2 ha, mai vàng 16 ha, kiểng bonsai 5,1 ha, hoa khác 3,6 ha). 

- Diện tích trồng cây ăn trái giữ ổn định với 3.267,8 ha (giảm 293,2 ha so với 

năm 2021, do thống kê các xã điều chỉnh lại diện tích đất trồng lúa, đất trồng hoa 

kiểng với đất trồng cây ăn trái). 

- Tổng diện tích đang nuôi thủy sản là: 141,7 ha (giảm 3,8 ha so với tháng trước). 

Gồm: (cá tra 68,70 ha, cá lóc 8,5 ha, cá rô 13,7 ha, tôm càng xanh và tôm thẻ chân 

trắng 29,3 ha; cá khác 21,5 ha). 

- Tiếp tục theo dõi, nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp thực hiện hiệu 

quả trong năm 2021 như: Mô hình liên kết sản xuất lúa giống; mô hình liên kết tiêu 
                                                                 

1 Quyết định 88/QĐ-UBND.HC ngày 06/01/2022 của UBND Huyện ban hành Kế hoạch phát triển KTXH 

năm 2022; Quyết định 89/QĐ-UBND.HC ngày 06/01/2022 của UBND Huyện về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế 

- xã hội trên địa bàn huyện Lấp Vò. 
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thụ lúa lương thực với các doanh nghiệp, hợp tác xã góp phần tăng hiệu quả sản xuất 

cho nông dân; mô hình liên kết tiêu thụ bắp non với Công ty Antesco, Công ty Rau 

quả Miền Tây được thực hiện ở xã Mỹ An Hưng A, Hội An Đông; mô hình sản xuất 

theo hướng GAP, truy xuất nguồn gốc (mã vùng trồng, vùng nuôi,...) đối với sản phẩm 

trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản. Duy trì và nhân rộng mô hình thực hành nông nghiệp 

tốt (VietGAP) trên cây khoai môn với diện tích 108ha. Triển khai mô hình mã số 

vùng trồng đối với cây lúa, câu màu, cây ăn trái trên địa bàn huyện.  

- Toàn huyện hiện có 17 Hợp tác xã (HTX) có đăng ký dịch vụ trong lĩnh vực 

nông nghiệp, với 4.013 thành viên, vốn điều lệ thực góp 5.165 triệu đồng; Có 08 hội 

quán, với 426 thành viên đăng ký tham gia. 

- Về xây dựng Nông thôn mới:  

 + Tính đến tháng 9/2022, toàn huyện có 01 xã đạt 17 tiêu chí (Định An), có 

03 xã đạt 16 tiêu chí (Bình Thành, Định Yên, Tân Mỹ), có 03 xã đạt 15 tiêu chí (Mỹ 

An Hưng A, Tân Khánh Trung, Long Hưng A), có 01 xã đạt 14 tiêu chí (Mỹ An 

Hưng B), có 03 xã đạt 13 tiêu chí (Bình Thạnh Trung, Hội An Đông, Long Hưng 

B), có 01 xã đạt 11 tiêu chí (Vĩnh Thạnh). Bình quân chung số tiêu chí đạt 14,5 tiêu 

chí/xã. 

+ Đối với thực hiện huyện NTM: Huyện đã lập hồ sơ đề nghị công nhận huyện 

NTM năm 2021 nhưng do các thay đổi về Bộ tiêu chí xã, huyện NTM giai đoạn 2021-

2025 mới được ban hành nên tiếp tục rà soát, đánh giá lại cuối năm 2022. Đến nay có 

3 tiêu chí đạt: Tiêu chí 1 về Quy hoạch, Tiêu chí 3 về Thủy lợi và Phòng chống thiên 

tai, Tiêu chí 4 về Điện; Các tiêu chí còn lại một số chỉ tiêu chưa đạt, các ngành phụ 

trách các tiêu chí chưa đạt có lộ trình và giải pháp thực hiện để đạt tiêu chí cuối năm 

2022. 

- Về thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm năm 2022: Đến  nay có 13 

sản phẩm tham gia dự thi đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP đợt 02 vòng huyện. 

- Về thực hiện các công trình từ nguồn vốn hỗ trợ thủy lợi phí và vốn hỗ trợ 

phát triển đất trồng lúa năm 2022 như sau: 

+ Tổng danh mục công trình vốn cấp bù thủy lợi phí: 19 danh mục công 

trình (trong đó công trình của năm 2021 chuyển tiếp sang năm 2022 là 03 công 

trình. Bố trí vốn để tất toán tổng số là 02 công trình) với tổng kế hoạch vốn năm 

2022: 13.952.000.000 đồng. Tính đến ngày 29/8/2022 đã giải ngân 6.516.547.000 

đồng, đạt 46,71%; 

+ Tổng danh mục công trình vốn hỗ trợ đất trồng lúa (theo Nghị định số 

35/2015/NĐ-CP): 10 danh mục công trình (trong đó năm 2021 chuyển tiếp sang 

năm 2022 để thi công 01 công trình). Tổng kế hoạch vốn: 11.386.885 đồng, trong 

đó: Tổng kinh phí đã giải ngân tính đến ngày 29/8/2022: 3.524.702.000 đồng, tương 

đương 30,96%  so với kế hoạch. 

 1.2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và du lịch:  
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- Trong tháng, Số hộ đăng ký kinh doanh phát sinh trong kỳ là 43 hộ, lũy kế 

từ đầu năm đến nay là 465 hộ, nâng tổng số hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn huyện 

là 3.490 hộ, tổng vốn đăng ký là 454.051 triệu đồng. 

- Tính từ đầu năm đến nay có 43 công ty, doanh nghiệp được thành lập mới 

(tăng 20 doanh nghiệp so cùng kỳ), đạt 83,8% chỉ tiêu, nâng tổng số doanh nghiệp 

trên địa bàn huyện là 355 doanh nghiệp (DN) hoạt động (đạt tỷ lệ phục hồi 100%), 

với 7.320 lao động gồm: sản xuất công nghiệp là 51 DN, thương mại dịch vụ là 267 

DN, lĩnh vực khác là 37 DN, thương mại dịch vụ là 266 Doanh nghiệp, lĩnh vực khác 

là 36 Doanh nghiệp. 

- Khu du lịch Văn hóa Phương Nam duy trì, mở rộng hoạt động dịch vụ thu 

hút khách tham quan nhân dịp lễ 02/9, đón khoảng 7.129 lượt khách, tổng kinh phí 

thu được là 633 triệu đồng. Lễ giỗ Đức Thầy Đoàn Minh Huyên (12/8 âm lịch) đã 

đón khoảng trên 26 ngàn lượt khách đến cúng viếng. 

1.3. Tình hình thực hiện vốn đầu tư công: Giải ngân đến ngày 08/9/2022 

được 112.451 triệu đồng/280.620 triệu đồng đạt 40,1%, trong đó:  

+ Vốn Tỉnh quản lý và phân bổ giải ngân được 16.785 triệu đồng/41.993 triệu 

đồng, đạt 40,0%.  

+ Vốn Huyện quản lý và phân bổ giải ngân được 95.666 triệu đồng/238.627 

triệu đồng, đạt 40,1%. 

 1.4. Quản lý Quy hoạch, phát triển đô thị và quản lý Nhà nước về trật tự 

xây dựng: 

- Trong tháng, UBND Huyện trình Sở Xây dựng thẩm định và phê duyệt điều 

chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng trung tâm xã Định Yên; lấy ý kiến đồ án 

quy hoạch dự án khu dân cư đường Đ13, xã Định Yên; Nhiệm vụ điều chỉnh quy 

hoạch chung xây dựng Trung tâm xã Vĩnh Thạnh. Xem xét việc bố trí sắp xếp lại các 

hộ dân sinh sống tại khu vực xung quanh kho Quốc Doanh III; Chọn vị trí mới xây 

dựng Trường Tiểu học Tân Mỹ 1. 

- Triển khai hướng dẫn thực hiện công tác lập tổng mặt bằng đối với các dự 

án đầu tư xây dựng không phải lập quy hoạch chi tiết; Hướng dẫn thực hiện tiêu chí 

quốc gia nông thôn mới tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025 và rà soát công tác 

triển khai thực hiện các quy hoạch chi tiết trên địa bàn huyện.  

-  Tiếp tục lãnh đạo công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng, kiểm tra 

xử lý vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn Huyện theo Chỉ thị 03/CT-UBND 

ngày 04/4/2022 của UBND Tỉnh, về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây 

dựng không để phát sinh các trường hợp vi phạm mới lấn, chiếm sông, kênh, rạch 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Trong tháng có 01 trường hợp vi phạm về trật tự xây 

dựng (xây dựng hàng rào trái phép Điện thờ Phật mẫu, thuộc địa bàn thị trấn Lấp 

Vò). Ngoài ra, UBND Huyện ban hành văn bản kiến nghị Sở giao thông vận tải 
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Đồng Tháp cho ý kiến đối với những trường xây dựng vi phạm trên tuyến đường 

tỉnh thuộc địa bàn xã Long Hưng B, xã Mỹ An Hưng A.  

- Theo Kế hoạch đầu tư công trình trọng điểm trên địa bàn Huyện Lấp Vò giai 

đoạn 2021-2025, gồm 11 công trình với tổng kinh phí dự kiến đầu tư 878,644 tỷ 

đồng. Trong đó: 05 công trình đường huyện với tổng chiều dài 39,7km, kinh phí đầu 

tư 259,591 tỷ đồng; 06 công trình đường đô thị, kinh phí đầu tư 619,053 tỷ đồng, 

tiến độ thực hiện cụ thể như sau:  

+ Đối với 05 công trình đường Huyện: Đường ĐH 64, đạt tỷ lệ 60 % khối 

lượng, Đường ĐH 66 (Đường ĐH 66; hạng mục: Nâng cấp, mở rộng đường) đạt tỷ 

lệ 20 %; Đường ĐH.66 (gồm 02 gói: từ cầu Đình Định Yên đến cầu Mai Văn Đâu 

và từ cầu Mai Văn Đâu đến QL.80), đạt tỷ lệ 25 %; Đường ĐH.65: Hạng mục: Nâng 

cấp mở rộng đường và cầu, quy mô mặt đường 5,5m, nền đường 7,5m (từ cầu Lấp 

Vò đến cầu Bàu Hút), đạt tỷ lệ 65% và 01 cầu (từ cầu Bàu Hút đến cầu Mương lộ 

ĐT.849), đạt tỷ lệ 60%; Đường ĐH 67B: triển khai thi công 02 cầu, 02 cống, đạt tỷ 

lệ trên 62%.  

+ Đối với 06 công trình Đường đô thị, Tiến độ thực hiện: 01 công trình đã 

phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu đang triển khai các bước tiếp theo; 05 công 

trình đã  phê duyệt chủ trương đầu tư  và giao Chủ đầu tư công trình (đang triển khai 

các bước tiếp theo). 

1.4. Khoa học và Công nghệ 

- Trong tháng, UBND Huyện phối hợp Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm 

Đồng Tháp khảo sát, điều tra về nhu cầu ứng dụng khoa học và công nghệ ở 02 Hợp 

tác xã và 03 hộ kinh doanh. Kết quả có 02 Hợp tác xã và 01 hộ kinh doanh có nhu 

cầu ứng dụng khoa học và công nghệ (HTX DVNN Tân Khánh Trung: Nhu cầu về 

máy móc chế biến, bảo quản nông sản; HTX DVNN Mỹ An Hưng A: Nhu cầu về 

công nghệ chế biến bột khoai môn; Hộ kinh doanh chuối sấy Mỹ Anh: Nhu cầu về 

máy thái lát chuối và khoai môn). 

 - Tiếp đoàn kiểm tra của Sở Khoa học và Công nghệ kiểm tra việc xây dựng, 

áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 

của UBND Huyện và các cơ quan chuyên môn. Qua kiểm tra việc thực hiện Hệ thống 

quản lý chất lượng của UBND Huyện và các cơ quan chuyên môn cơ bản phù hợp và 

đáp ứng theo TCVN ISO 9001:2015; Tuy nhiên còn một số điểm cần lưu ý trong Hệ 

thống QLCL như sau: Chưa lập danh mục tài liệu nội bộ và bên ngoài của các ngành, 

còn thiếu mục tiêu chất lượng của một số phòng chuyên môn. 

1.5. Tài nguyên và Môi trường, Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

- Công tác quản lý đất đai tiếp tục được thực hiện đảm bảo theo quy định của 

pháp luật; Công nhận QSD đất lần đầu cho hộ gia đình cá nhân. UBND Huyện Ký 

trang 3, 4 trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 21 hồ sơ. Tham mưu công nhận 
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QSD đất lần đầu cho hộ gia đình cá nhân: 38 hồ sơ; chuyển mục đích sử dụng đất: 

28 hồ sơ; thu hồi GCNQSD đất: 13 hồ sơ; giao đất nền trả chậm 01 hồ sơ. 

- Tổ chức thuê đơn vị xử lý rác thải nguy hại (bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau khi sử dụng); với khối lượng 3.690 kg, tại 02 kho lưu chứa thị trấn Lấp Vò và 

xã Vĩnh Thạnh. Phối hợp Trung tâm quan trắc tài nguyên và môi trường tỉnh và 

UBND xã Bình Thạnh Trung tiến hành kiểm tra và thu mẫu không khí xung quanh 

đối với hoạt động của Công ty TNHH Phát Tài. Qua đó, yêu cầu Công ty thực hiện 

các biện pháp che chắn, phun sương giảm thiểu phát tán bụi ra môi trường. 

- Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn các xã được 

quan tâm, chỉ đạo thực hiện hiệu quả; thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây 

ra được giảm thiểu.  

1.6. Tài chính, ngân sách 

Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định. Thu 

ngân sách Nhà nước từ ngày 15/8/2022 đến ngày 15/9/2022 là 12.384 triệu đồng, 

lũy kế từ đầu năm đến 15/9/2022 là 793.542 triệu đồng, đạt 120,4% so dự toán đầu 

năm. Chi ngân sách Nhà nước từ ngày 15/8/2022 đến ngày 15/9/2022 là 66.181 triệu 

đồng, lũy kế từ đầu năm đến 15/9/2022 là 483.962 triệu đồng. 

2. Văn hóa - xã hội  

- Tiếp tục thực hiện lộ trình để tiến tới đề nghị công nhận trường đạt chuẩn 

Quốc gia: MN Mỹ An Hưng A, Tiểu học Bình Thạnh Trung 1. Tập trung chỉ đạo 

cấp Tiểu học, THCS tập huấn thay sách giáo khoa chương trình Giáo dục phổ thông 

2018 các module tiếp theo; chỉ đạo thực hiện tốt khai giảng năm học 2022-2023 

đồng loạt tại các trường học trong Huyện ngày 5/9/2022 và triển khai thực hiện 

nhiệm vụ năm học 2022-2023 tại các trường học trong Huyện. 

- Trong tháng, tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia học các lớp 

nghề. Kết quả mở 02 lớp dạy nghề sửa kiểng bonsai với số lượng 44 học viên. Nâng 

tổng số đầu năm đến nay 14/22 lớp, với số lượng 437 học viên, đạt 64 % so với kế 

hoạch. Phối hợp Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Đồng Tháp tổ chức phiên giao dịch 

việc làm tại huyện Lấp Vò với số lượng tham gia 140 lao động (trong đó, đăng ký 

đi lao động ở nước ngoài 23 lao động, đăng ký tìm việc 108 lao động); ngoài ra 

Huyện tổ chức đưa 25 lao động tham gia sàn giao dịch việc làm và phỏng vấn tại 

Trung tâm dịch vụ việc làm. Đến nay, có 179/166 lao động tham gia xuất khẩu lao 

động, đạt tỷ lệ 107,78% so với chỉ tiêu đã giao. Giới thiệu 4.898/5.000 lao động làm 

việc trong và ngoài Tỉnh đạt tỷ lệ 97,96%. 

- Trong tháng, Huyện đề nghị Sở Lao động – TB&XH ban hành Quyết định 

hưởng trợ cấp một lần theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg cho thân nhân xã Long 

Hưng A; hỗ trợ kinh phí điều trị bệnh cho ông Nguyễn Bá Trát, con liệt sĩ xã Bình 

Thạnh Trung và ông Ngô Hùng Phương, Thương binh 21% xã Bình Thành mắc bệnh 
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hiểm nghèo. Tổ chức chuyến về nguồn cho 29 người có công với cách mạng hưởng 

trợ cấp một lần tại Phú Quốc, từ ngày 24/8/2022 đến ngày 26/8/2022; Đưa người có 

công đi an dưỡng tập trung tại Long Đất – Bà Rịa Vũng Tàu từ ngày 11/9/2022 đến 

ngày 18/9/2022. Quyết định trợ cấp xã hội cho 117 đối tượng hưởng bảo trợ xã hội 

và điều chỉnh 29 đối tượng; đề nghị giảm 91 đối tượng. Tổng số người đang hưởng 

bảo trợ xã hội là  8.469 người.  

- Công tác Bảo vệ và Chăm sóc trẻ em với nhiều hoạt động nổi bật như với 

tổng kinh phí thực hiện gần 165 triệu đồng như: Thăm tặng quà 350 trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt; Tổ chức đưa trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham dự Chương trình” 

Ánh Trăng yêu thương” Tết Trung thu năm 2022 với sự tham gia của 65 trẻ tham 

dự; tổ chức thực hiện Chương trình” Ánh trăng yêu thương 6” và trao tặng 400 phần 

quà (lồng đèn, bánh, sữa) cho 400 trẻ; Tổ chức tập huấn cung cấp kỹ năng phòng 

chống xâm hại, bạo lực trẻ em cho cha, mẹ, người chăm sóc, người nuôi dưỡng trẻ 

em và trẻ em, có 100 đại biểu là trẻ em và người đang chăm sóc trẻ em tại xã Bình 

Thạnh Trung và Thị trấn Lấp Vò. 

- Tính đến ngày 12/9/2022, toàn huyện đã thu thập thông tin được 

71.819/124.829 phiếu, đạt 57,53%. Nhập thông tin trên hệ thống quản lý an sinh xã 

hội được 57.808/71.819 phiếu, đạt tỷ lệ 80,49%. Công tác điều tra cầu lao động, đã 

tiến hành thu thập thông tin tại các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn 

Huyện khoảng 66 đơn vị, đạt 22%.  

- Đội Kiểm tra liên ngành Văn hoá - Xã hội kiểm tra 03 đợt với 16 cơ sở hoạt 

động lĩnh vực văn hóa - xã hội. Qua đó, Đội kiểm tra liên ngành VHXH nhắc nhở, 

cam kết 15 cơ sở, lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở.     

- Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh, trong tháng có 273 cas  

sốt xuất huyết (giảm 201 ca so với cùng kỳ tháng trước). 

- Tập trung tuyên truyền, cổ động trực quan nhân Kỷ niệm 77 năm Cách mạng 

tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022), biểu diễn văn nghệ lưu động phục vụ Nhân dân 

tại các xã Tân Khánh Trung, Long Hưng A, Bình Thành, Định An, Mỹ An Hưng A, 

phục vụ khoảng 1.500 lượt người xem.  

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được quan tâm 

thực hiện, nổi bật như: 

+ Tổ chức Hội thi VHVN cấp Huyện (Hội thi văn nghệ quần chúng, thu hút 

270 diễn viên không chuyên tham gia đến từ 10 đơn vị xã, thị trấn (có 03 xã không 

tham gia gồm: Tân Khánh Trung, Tân Mỹ, Bình Thạnh Trung). Kết quả Ban tổ chức 

đã trao 08 giải chương trình và 24 giải tiết mục cho các tập thể, cá nhân đạt giải tại 
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Hội thi. 2Tham gia Hội thi Gia đình tiêu biểu tỉnh Đồng Tháp năm 2022, đạt giải 

Khuyến khích chương trình và 01 giải Nhì nội dung Bi sắt đôi 

+ Kết quả tham gia Đại hội TDTT tỉnh Đồng Tháp lần thứ IX năm 2022 và 

tuyển chọn VĐV thi đấu các môn giai đoạn 2 của Đại hội gồm: Judo, Cầu lông, Bóng 

bàn, Bi sắt, Thể thao dân tộc; Đẩy gậy; Nhảy bao bố, Vác vật nặng. Kết quả, Đoàn 

thể thao huyện Lấp Vò xếp Hạng 05/19 đoàn tham dự, với 24 HCV, 41 HCB; 54 

HCĐ.   

+ Tổ chức Hội thi thể dục dưỡng sinh, có 08 đội tham gia (120 VĐV), đến từ 

các Câu lạc bộ Thể dục dường sinh xã Mỹ An Hưng B; Định Yên; Định An; Long Hưng 

B; Mỹ An Hưng A; Võ Thị Sáu xã Vĩnh Thạnh; Tân Mỹ; Tân Khánh Trung. Kết quả Ban 

Tổ chức đã trao 08 giải cho các Đội đạt thành tích tại Hội thi 3 

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; 

Tiếp đoàn kiểm tra công tác Cải cách hành chính Tỉnh. Quyết định: phê duyệt kết 

quả tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022; nâng phụ cấp thâm niên đối với Chỉ 

huy phó Ban Chỉ huy Quân sự các xã: Hội An Đông, Định Yên; chuyển xếp lương 

Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã. Đồng thời, quyết định khen thưởng chuyên đề: 

khen thưởng thành tích xuất sắc trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

năm 2022; thành tích trong đóng góp kinh phí xây dựng cầu nông thôn trên địa bàn 

Huyện năm 2022. 

- Công tác tiếp công dân: Chủ tịch UBND Huyện tiếp công dân: 04 lượt 04 

người dân; tiếp nhận 13 đơn, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND Huyện 03 

đơn, rút 01 đơn, trùng 02 đơn, xếp lưu 01 đơn, trả đơn hướng dẫn 04 đơn, 01 đơn 

chuyển các cơ quan khác giải quyết theo thẩm quyền. 

- Công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật được thực 

hiện kịp thời, trong tháng, UBND Huyện ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực ANTT (vi phạm cho vay nặng lãi) với số tiền là 20.000.000 

đồng. các Tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận 26 đơn, đưa ra giải quyết 24 đơn yêu cầu 

hòa giải. Kết quả hòa giải thành 23 đơn đạt tỉ lệ 95,83%, tồn chuyển sang kỳ sau 02 

đơn. Tình hình an ninh – quốc phòng tiếp tục giữ vững4, ổn định, góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội địa phương. 

                                                                 

2 Giải chương trình: Giải Nhất (thị trấn Lấp Vò); giải Nhì (Bình Thành); giải Ba (Mỹ An Hưng B; Long Hưng A); 

giải khuyến  khích (Định Yên, Định An, Vĩnh Thạnh, Hội An Đông) và 24 giải cá nhân. 
3 Bài tự chọn có dụng cụ: Giải nhất: CLB Võ Thị Sáu, giải nhì: CLB Tân Mỹ, Đồng hạng ba: Mỹ An Hưng B và 

ĐỊnh An 

Bài tự chọn không có dụng cụ: Giải nhất: Long Hưng B, giải nhì: Mỹ An Hưng A; Đồng giải ba: ĐỊnh Yên – Tân 

Khánh Trung 
4 Trật tự xã hội xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản (tuyến QL N2B, xã Bình Thạnh Trung), bắt quả tang 02 đối tượng, 

chuyển Công an Tỉnh khởi tố vụ án, khởi tố bị can theo quy định. Triệt xóa 07 vụ tệ nạn xã hội (03 vụ đánh bài, 02 vụ 
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4. Đánh giá chung 

Trong tháng, tiếp tục đà tăng trưởng của các tháng đầu năm, trong tháng 9 các 

hoạt động sản xuất được đẩy mạnh, Kinh tế của Huyện trong tháng 8 cũng đạt được 

nhiều kết quả tích cực, hầu hết các ngành, lĩnh vực đều có xu hướng phục hồi và tăng 

trưởng trở lại. Bên cạnh đó, ngành du lịch hoạt động trở lại, lễ hội được mở cửa đón 

khách du lịch, hàng hoá trên địa bàn Huyện phong phú, đa dạng, tạo điều kiện cho 

ngành thương mại dịch vụ phát triển theo; các chính sách an sinh xã hội được quan 

tâm thực hiện, tình hình an ninh trật tự cơ bản ổn định... góp phần thúc đẩy phát triển 

kinh tế xã hội của huyện.  

Tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: 

- Giá vật tư đầu vào sản xuất (phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, xăng, dầu) 

tăng mạnh làm cho phí phí sản xuất tăng cao gây khó khăn cho sản xuất, làm ảnh 

hưởng đến hiệu quả sản xuất. 

- Bộ Tiêu chí đánh giá xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, tiêu chí 

huyện NTM giai đoạn 2021 - 2025 UBND Tỉnh đã ban hành, nhưng hiện nay còn 

Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an Tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân 

sự Tỉnh chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện, do đó một số Ngành chuyên môn 

Huyện và UBND các xã còn lúng túng trong việc đánh giá mức độ đạt các tiêu chí 

chưa có hướng dẫn. 

- Việc duy trì và nâng chất tiêu chí đã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí xã NTM giai 

đoạn 2021 - 2025 vẫn còn chậm; địa phương gặp khó khăn trong huy động nguồn 

lực tiếp tục đầu tư duy tu, bảo dưỡng các công trình sau khi đã hoàn thành chủ yếulà 

tiêu chí giao thông khi nguồn lực ngân sách hạn chế. 

- Giá xăng dầu, gas tăng, giảm liên tục, các kỳ điều hành giá của những tháng 

cuối năm 2022 có sự đảo ngược so với các năm trước, cụ thể giá dầu tăng trong khi 

đó, giá xăng giảm, do đó ngành vận tải, sản xuất trực tiếp chịu ảnh hưởng theo, nên 

hàng hoá sản xuất ra có giá thành còn cao, lợi nhuận doanh nghiệp thấp, làm cho giá 

cả các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu chưa hạ nhiệt, ảnh hưởng đến người tiêu dùng. 

- Giá cước vận tải cao, kinh tế trong nước chưa phục hồi, thu nhập người dân 

chưa ổn định nên thắt chặt chi tiêu hơn. Chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp cơ sở 

đã được triển khai kịp thời, tuy nhiên, doanh nghiệp, cơ sở khó áp dụng do chưa 

đủ nội lực về vốn đối ứng. 

- Một số dự án bị vướng công tác giải phóng mặt bằng do người dân không 

chấp nhận giao đất; Có một số dự án quy hoạch chưa phù hợp theo quy hoạch phân 

khu chức năng được duyệt trước đây hoặc theo sịnh hướng quy hoạch chung xây 

                                                                 

đá gà, 01 vụ lắc tài xỉu, 01 vụ số lô số đề), gồm 31 đối tượng. Lĩnh vực ma túy không xảy ra vụ việc. Tiếp nhận 6.553 

hồ sơ cấp CCCD. 
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dựng nông thôn mới của xã, do đó mất nhiều thời gian do quy trình thực hiện rà soát, 

điều chỉnh lại quy hoạch. 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  THÁNG 10 NĂM 2022 

1. Theo dõi, dự báo kịp thời tình hình dịch hại trên cây trồng và hướng dẫn 

nông dân quản lý tốt sản xuất; thực hiện duy tu, gia cố các tuyến đê bao để bảo vệ 

sản xuất; Triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình khuyến nông để thúc đẩy phát 

triển sản xuất. Tổ chức đánh giá xếp hạng sản phẩm OCOP đợt 2 cấp huyện. 

Triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình tái cơ cấu để thúc đẩy phát triển 

sản xuất. Hỗ trợ thực hiện mô hình chuỗi giá trị đối với các nông sản có điều kiện 

thực hiện (ấu, khoai môn, lúa). Tổ chức kiểm tra các cửa hàng kinh doanh vật tư 

nông nghiệp trên địa bàn huyện để kiểm soát chất lượng vật tư nông nghiệp. 

2. Tiếp tục thực hiện hoàn thành các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao năm 2022, 

tiếp tục phấn đấu thực hiện đạt các tiêu chí huyện nông thôn mới trong năm 2022 

3. Chỉ đạo thực hiện khảo sát nhu cầu mua sắm thiết bị dạy và học cho các 

Trường mầm non (đợt 2) năm 2022. Chuẩn bị nội dung thảo luận dự toán thu, chi 

ngân sách nhà nước năm 2023 với Sở Tài chính; Tổ chức thảo luận dự toán ngân 

sách với các đơn vị cấp Huyện và UBND các xã, thị trấn. Rà soát danh mục công 

trình kế hoạch năm 2023; Điều chỉnh kế hoạch vốn 2022, kế hoạch vốn giai đoạn 

trung hạn 2021-2025; Làm việc với các chủ đầu tư về tiến độ triển khai thực hiện kế 

vốn đầu tư công năm 2022. Xem xét chủ trương đầu tư các công trình thuộc giai 

đoạn 2023-2025. 

4. Chỉ đạo tham mưu Phê duyệt đồ án quy hoạch khu dân cư đường Đ5, xã 

Vĩnh Thạnh. Lấy ý kiến Sở Xây dựng đồ án quy hoạch dự án khu dân cư đường Đ13, 

xã Định Yên; Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Trung tâm xã Vĩnh 

Thạnh. Xem xét điều chỉnh quy hoạch mở rộng Chợ Mương Kinh xã Hội An Đông. 

Họp dân lấy ý kiến đồ án quy hoạch trục đường chính đô thị khu dân cư phía nam 

(dân cư 02 bên). Rà soát tình hình triển khai các quy hoạch chi tiết trên địa bàn 

huyện. 

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang 

cảnh quan – môi trường; tập trung thực hiện đề án “ thu gom rác trên địa bàn huyện”; 

công tác thẩm định và trình phê duyệt phương án bồi thường đúng theo quy định. 

Chỉ đạo tổng hợp danh mục đăng ký tuyến đường nông thôn kiểu mẫu năm 2022 của 

các xã, thị trấn. 

6. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ đạt trình độ theo Luật Giáo dục 2019 đối với viên chức Ngành Giáo 

dục huyện Lấp Vò.  Tổ chức  tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục năm học         

2022-2023. Tổ chức Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-
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20/11/2022). Tiếp tục tuyên truyền, vận động lao động tham gia sàn giao dịch việc 

làm và lao động tham gia phỏng vấn các đơn hàng do Tỉnh tổ chức. 

7. Tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra trong tháng như: Tập 

trung tuyên truyền các hoạt động, sự kiện diễn ra trong tháng như: Ngày Quốc tế 

Người cao tuổi (01/10); Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10); Ngày thành lập Nội 

Nông dân Việt Nam (14/10); Ngày thành lập Hội LH Phụ nữ Việt Nam (20/10). 

Hoàn chỉnh hồ sơ, vị trí xây dựng Tượng đài vụ thảm sát nhân dân rạch Cái Dứ, xã 

Vĩnh Thạnh và rạch Mương Chùa, xã Hội An Đông. Ban hành kế hoạch thực hiện 

tái hiện lại phiên chợ chiếu đêm Định Yên (chợ ma) và các sản phẩm du lịch phù 

hợp với đặc thù địa phương. 

8. Xây dựng bộ máy chính quyền tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; siết chặt kỷ 

cương, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; đẩy mạnh cải cách hành chính theo 

hướng công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, chú trọng các giải pháp ứng dụng công 

nghệ thông tin; cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Tỉnh (PCI); đánh giá Chỉ số 

CCHC của Huyện, ngành và xã, thị trấn năm 2022; Tổ chức kiểm điểm, đánh giá, 

xếp loại chất lượng Tập thể, cá nhân năm 2022. Nâng cao công tác thanh tra, kiểm 

tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm. Tăng cường quốc phòng, an ninh, nâng cao hiệu 

quả công tác đối ngoại nhằm giữ vững môi trường ổn định để phát triển.  

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

tháng 9, nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Lấp 

Vò./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; Sở KH&ĐT; Cục Thống kê;  

- TT. HU, TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc; 

- Các cơ quan khối Nội chính; 

- Chi cục Thuế; Chi cục Thống kê; 

- Các đơn vị sự nghiệp; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP + CV; 

- Lưu: VT, KĐ.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Thị Diệp 
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